
 

1 

 

  G.D.P.R. 

Consiliul de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța 

din data de 05.05.2025 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 32/05.05.2025 

 

               Consiliul de Administraţie al Inspectoratului Şcolar Judeţean Constanţa, numit prin decizia 

Inspectorului Şcolar General Nr. 485/01.09.2023, întrunit în şedinţa din 05.05.2025, 

 În baza Legii Nr.198/2023 – Legea Învățământului Preuniversitar, O.M.E. Nr. 6072/31.08.2023 

privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului național de învățământ preuniversitar 

și superior și a Regulamentului de organizare şi funcţionare a inspectoratelor şcolare aprobat prin O.M.E.C.T.S. 

Nr. 5530/05.10.2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă ordinea de zi a ședinței Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean 

Constanța din data de 05.05.2025, ora 15.00, cf. Anexei. 

 

Art. 2.  Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul științific de doctor al doamnei 

inspector, prof. Stan Daniela, nr. 2386A/05.05.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 3.  Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul științific de doctor al doamnei 

inspector, prof. Nica Elvira, nr. 2295A/29.04.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 4. Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul științific de doctor al doamnei 

inspector, prof. Topor Narcisa Paraschiva, nr. 2286A/29.04.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 5. Se aprobă Raportul cu privire la activitatea pentru care se deține titlul științific de doctor al doamnei 

inspector, prof. Anefi Icbal, nr. 2392A/05.05.2025, cf. Anexei. 

 

Art. 6. Se aprobă rapoartele directorilor cu privire la activitatea pentru care se deține titlul de doctor, aprilie 

2025, cf. Anexei. 

Art. 7. Se aprobă Procedura Operațională privind organizarea și defășurarea probei de verificare a 

cunoștințelor de limba modernă pentru admiterea la clasa a V-a, nr. 2330A/30.04.2025, cod PO-ISJCT-CIȘ-

19, cf. Anexei. 



 

2 

 

Art. 8. Se aprobă Procedura Operațională privind organizarea și defășurarea probei de verificare a 

cunoștințelor de limba modernă pentru admiterea la clasa a IX-a, nr. 2329A/30.04.2025, cod PO-ISJCT-CIȘ-

18, cf. Anexei. 

Art.9. Se respinge solicitarea de transfer pentru elevul C. Ge. C., clasa a IX-a (6,10 medie) la Liceul 

Tehnologic Lazăr Edeleanu Năvodari (6,57 medie). 

Art. 10. Se aprobă solicitarea privind suplimentarea numărului de locuri la Școala Gimnazială Nr. 28 Dan 

Barbilian Constanța pentru elevul O. M. I., clasa a VII-a, poziția 27. 

Art. 11. Se respinge solicitarea privind suplimentarea numărului de locuri la Grădinița Santa Maria del Mar 

Constanța, 9 locuri, cf. Anexei. 

Art. 13. Se aprobă solicitarea privind suplimentarea unui loc la structura Colegiului Național Militar Al. I. 

Cuza Constanța, grupa mică, poziția 21. 

 

Art. 14. Se aprobă componența comisiei județene pentru organizarea Evaluării Naționale la finalul claselor a 

II-a, a IV-a, a VI-a în anul școlar 2024-2025, astfel: 

Președinte: prof. MANOLACHE Loredana, inspector școlar general adjunct, Inspectoratul Şcolar Judeţean 

Constanţa 

Secretari:  

prof. DANILOV Laura – Larisa, inspector școlar pentru învățământ primar; 

DRAGOMIR Georgeta, consilier Rețea școlară; 

STANCIU Luciana , consilier informatizare- persoană de contact 

Membri: 

prof. ROTARU-TERTELEAC Nicoleta, inspector școlar pentru limba și literatura română; 

prof. BĂLĂNESCU Daniela, inspector şcolar pentru matematică; 

prof. POPA Mariana, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic; 

prof. FRANGOPOL Daniela, inspector școlar pentru învățământ profesional și tehnic; 

prof. CLEMENT Alina Mariana, director la Școala Gimnazială Nr. 1 Eforie Nord; 

prof. LINEA Elisabeta Ana Iuliana, director la Liceul Teoretic Lucian Blaga Constanța 

prof. LOMNOȘANU Cristina, metodist limba engleză, Școala Gimnazială Nr. 30 Gheorghe Țițeica 

Constanța. 

 

 

 

Președinte al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector Școlar General,  

prof. Sorin MIHAI 

 

 

 

Secretar al Consiliului de Administrație al Inspectoratului Școlar Județean Constanța, 

Inspector școlar, prof. Laura FARCAȘ 


